
Nesta terça-feira, 05 de de-
zembro, a Prefeitura de Sa-
quarema realizou o Haste-
amento da Bandeira Azul, 
considerado o maior selo 
global de Praia Sustentável.
É  o segundo ano consecuti-
vo que a praia de Itaúna re-
cebe a Bandeira Azul.

A Bandeira Azul garante a 
qualidade na gestão am-
biental de praias e marinas 
espalhadas por todo o mun-
do. O principal objetivo do 
programa é conscientizar a 
sociedade, empresários do 
segmento náutico e gestores 
públicos quanto à necessi-
dade de proteger ambientes 
marinhos e costeiros, in-
centivando a realização de 
ações com foco em gestão, 
qualidade, proteção e educa-
ção ambiental.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1309 | Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023

PRAIA DE ITAÚNA RECEBE A BANDEIRA AZUL 
PELO 2° ANO CONSECUTIVO

Bandeira Azul atesta a qualidade ambiental das praias e marinas de todo o planeta 

Bandeira Azul foi hasteada pelo segundo ano consecutivo na Praia de Itaúna



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1309
Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........04

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.....................08

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e 
Pesca..........................................................................08



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1309
Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO N° 2.699 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação, do 
lote de terreno designado pelo nº 01, da 
quadra nº 04, com área de 1.009,90m², 
situado no lugar de Bonsucesso, zona 
urbana do 2° Distrito de Saquarema-RJ, 
para fins de construção de edifícios públi-
cos e unidade educacional. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67, inciso VI e do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município; e 
Considerando que cabe à Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA 
Art. 1° Fica declarado de utilidade públi-
ca, para fins de desapropriação, nos ter-
mos da alínea 'm' do art. 5°, do Decreto-
-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, o 
lote de terreno designado pelo n° 01, da 
quadra n° 04, do Loteamento denominado 
"Mini Chácaras Bonsucesso", com área 
de 1.009,90m², situado no lugar de Bon-
sucesso, zona urbana do 2º Distrito de 
Saquarema-RJ, devidamente registrado 
no Cartório do Registro Geral de Imóveis 
de Saquarema sob a matrícula n° 63.638.
Art. 2° O lote referido no art. 1º será desti-
nado à construção de edifícios públicos e 
unidade educacional. 
Art. 3° A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 06 de dezembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita

DECRETO Nº 2.700 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA
Art. 1º Fica liberado para os servidores 
municipais, no período compreendido 
entre os dias 07/12/2023 a 31/03/2024, o 
uso de bermuda social à altura dos joe-
lhos, durante o expediente.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 07 de dezembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.027 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Leide Lena de Jesus 
Martins, Professor MG-1D, matrícula fun-
cional nº 8054-1, para exercer a função de 
Diretor Adjunto - Categoria D, na Escola 
Municipal Belino Catharino de Souza, vin-
culada à Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, conforme anexo III da Lei Municipal 
nº 1.081 de 27 de agosto de 2010, com 
redação dada pela Lei nº 2.167 de 16 de 
dezembro de 2021 e Lei nº 2.173 de 29 
de dezembro de 2021, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.028 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município.
Considerando a Lei Municipal n° 2.419 
de 30 de junho de 2023, que criou o Pro-
grama Municipal de Melhoria Habitacional 
de Saquarema; 
Considerando, finalmente, o art. 6º do 
Decreto nº 2.590 de 12 de julho de 2023, 
que regulamentou a mencionada Lei Mu-
nicipal; 
RESOLVE
A Comissão de Análise do Programa Mu-

nicipal de Melhoria Habitacional de que 
trata o art. 6º do Decreto nº 2.590 de 12 
de julho de 2023, passa a ser composta 
da seguinte forma: 
I - Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social:
Lylian de Paula Bastos Vaz - Presidente
Matrícula nº 62.707-1;
II - Secretaria Municipal de Urbanismo: 
Frederico Oliveira Kunsch - Membro
Matrícula nº 961.010-1;
III - Secretaria Municipal de Obras Pú-
blicas: 
Felipe Oliveira Barreto - Membro
Matrícula nº 837.032-3.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1309
Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 016/2023 – UASG 985909 

Objeto: Aquisição de eletroportáteis para 
atender as necessidades do Centro de 
Atenção Psicossocial, conforme processo 
administrativo nº 18.797/2022.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 20/12/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, no Portal 
de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
www.gov.br/compras/pt-br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 06 de dezembro de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 213/2023 

Processo Administrativo nº 6.013/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
050/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Inova Indústria, Comér-
cio e Construções LTDA – CNPJ nº 
23.597.017/0001-73.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de utensílios de cozinha 
para suprir a demanda das Unidades Es-
colares, Creches, Pré – Escolar e sede da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 4.183,20 
(quatro mil, cento e oitenta e três reais e 

vinte centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 150001; 
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.30.22.00; 
Fonte 155000; 
PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.30.22.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.200; 
ND 3.3.90.30.22.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 214/2023

Processo Administrativo nº 6.013/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
050/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JLS Comércio e Serviços 
Consultoria e Marketing LTDA – CNPJ nº 
44.913.997/0001-46.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de utensílios de cozinha 
para suprir a demanda das Unidades Es-
colares, Creches, Pré – Escolar e sede da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 72.729,00 
(setenta e dois mil e setecentos e vinte e 
nove reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 150001; 
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.30.22.00;
Fonte 155000; 
PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.30.22.00;
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.200; 
ND 3.3.90.30.22.00; 
Fonte 157300.

Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 215/2023 

Processo Administrativo nº 6.013/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
050/2023. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: LP Guimarães LTDA – CNPJ 
nº 29.581.684/0001-44.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de utensílios de cozinha 
para suprir a demanda das Unidades Es-
colares, Creches, Pré – Escolar e sede da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 10.558,00 
(dez mil e quinhentos e cinquenta e oito 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 150001; 
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.30.22.00; 
Fonte 155000; 
PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.30.22.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.200; 
ND 3.3.90.30.22.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 216/2023 

Processo Administrativo nº 6.013/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
050/2023. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MHT Distribuidora e Servi-
ços LTDA – CNPJ nº 44.929.522/0001-48.
Objeto: Contratação de empresa para 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1309
Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

fornecimento de utensílios de cozinha 
para suprir a demanda das Unidades Es-
colares, Creches, Pré – Escolar e sede da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 28.968,40 
(vinte e oito mil, novecentos e sessenta e 
oito reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 150001; 
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.30.22.00; 
Fonte 155000; 
PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.30.22.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.200; 
ND 3.3.90.30.22.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 217/2023 

Processo Administrativo nº 6.013/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
050/2023. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MJ Comércio e Serviço 
LTDA – CNPJ nº 47.522.306/0001-71.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de utensílios de cozinha 
para suprir a demanda das Unidades Es-
colares, Creches, Pré – Escolar e sede da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 11.036,00 
(onze mil e trinta e seis reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 150001; 

PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.30.22.00; 
Fonte 155000; 
PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.30.22.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.200; 
ND 3.3.90.30.22.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 218/2023 

Processo Administrativo nº 6.013/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
050/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MRV Serviços e Distribuição 
LTDA. – CNPJ nº 08.273.918/0001-16.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de utensílios de cozinha 
para suprir a demanda das Unidades Es-
colares, Creches, Pré – Escolar e sede da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 101.757,80 
(cento e um mil, setecentos e cinquenta e 
sete reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 150001; 
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.30.22.00;
Fonte 155000; 
PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.30.22.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.200; 
ND 3.3.90.30.22.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 219/2023 

Processo Administrativo nº 6.013/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
050/2023. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Suprilagos Comércio e Ser-
viços LTDA – CNPJ nº 11.454.512/0001-
44.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de utensílios de cozinha 
para suprir a demanda das Unidades Es-
colares, Creches, Pré – Escolar e sede da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 26.400,00 
(vinte e seis mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 150001; 
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.30.22.00;
Fonte 155000; 
PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.30.22.00;
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.200; 
ND 3.3.90.30.22.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO 
Processo Administrativo nº 6.013/2023.
Contratos nº 213/2023, 214/2023, 
215/2023, 216/2023, 217/2023, 218/2023 
e 219/2023.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de utensílios de cozinha 
para suprir a demanda das unidades es-
colares, creches, pré-escolar e sede da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1309
Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratado, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Anto-
nio Carlos Pinto Alberto Junior – matrícula 
nº 959311, para exercer a função de fiscal 
como titular e Bianca Dalgobbo dos San-
tos – matrícula nº 959852, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do referi-
do contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 11 de outubro de 2023. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 20.303/2023
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria 
Jurídica e ainda da análise conclusiva 
da Controladoria Geral do Município, a 
inexigibilidade de licitação, em favor da 
empresa Colab Tecnologia e Serviços de 
Internet S.A – CNPJ nº 19.381.604/0001-
53, situada na Rua Pamplona, nº 1005, 
Jardim Paulista – São Paulo/SP, para fins 
de contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de tecnologia 
com fornecimento de plataforma tecnoló-
gica e serviços técnicos especializados 
com métodos aplicados para gestão de 
atendimento, engajamento e gerencia-
mento do relacionamento com o cidadão 
e digitalização e tramitação dos serviços 
públicos, contemplando a implantação, 
treinamento, manutenção, suporte e evo-
lução da plataforma, no valor total de R$ 
492.339,96 (quatrocentos e noventa e 
dois mil, trezentos e trinta e nove reais 
e noventa e seis centavos), fundamenta-

do no art. 25, inciso I da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Saquarema, 28 de novembro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ERRATA DO TERMO DE RATIFICO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição nº 1.304, de 01 de 
dezembro de 2023. Processo Administra-
tivo nº 13.570/2021.
Onde se lê:
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo, confirmado através da 
emissão do parecer favorável da Procu-
radoria Geral do Município às folhas 122 
e o Termo de Ratificação de Dispensa 
de Licitação, para fins de celebração 1º 
termo aditivo de prorrogação do contrato 
de locação de imóvel situado na Estrada 
Santo Antônio, nº 0, loja 01, lote 05B, qua-
dra 000A, Jardim – Saquarema/RJ, para 
funcionamento da Agência Comunitária 
de Correios do Jardim, pelo prazo de 12 
(doze) meses, com início em 01 de no-
vembro de 2023 e término previsto para 
31 de outubro de 2024, pelo valor mensal 
de R$ 610,11 (seiscentos e dez reais e 
onze centavos), fundamentado no art. 24, 
inciso X combinado com o art. 62, § 3º, 
inciso I da Lei Federal nº 8.666/93. 
Leia-se:
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo, confirmado através da 
emissão do parecer favorável da Procu-
radoria Geral do Município às folhas 122 
e o Termo de Ratificação de Dispensa de 
Licitação, para fins de celebração do 2º 
termo aditivo de prorrogação do contrato 
de locação de imóvel situado na Estrada 
Santo Antônio, nº 0, loja 01, lote 05B, qua-
dra 000A, Jardim – Saquarema/RJ, para 
funcionamento da Agência Comunitária 
de Correios do Jardim, pelo prazo de 12 
(doze) meses, com início em 01 de no-
vembro de 2023 e término previsto para 
31 de outubro de 2024, pelo valor mensal 
de R$ 610,11 (seiscentos e dez reais e 
onze centavos), fundamentado no art. 24, 
inciso X combinado com o art. 62, § 3º, 

inciso I da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 06 de dezembro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ERRATA DO EXTRATO DO 2º 
TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição nº 1.304, de 01 de 
dezembro de 2023.
Processo Administrativo nº 13.570/2021
Partes: Município de Saquarema e Luana 
Isidorio de Souza Silva. 
Objeto: O presente termo aditivo, para 
prorrogação do contrato de locação do 
imóvel situado na Estrada Santo Antônio, 
nº 0, loja 01, lote 05B, quadra 000A, Jar-
dim – Saquarema/RJ. 
Onde se lê:
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Leia-se:
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Saquarema, 06 de dezembro de 2023. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA, EXECUÇÃO E 

REAJUSTE DO CONTRATO 
N° 013/2022 

Processo Administrativo nº 15.781/2021
Referência: Contratação de empresa 
qualificada com fornecimento de serviços, 
materiais e técnicas construtivas que se-
rão empregados na execução de obra de 
Reforma e Ampliação do Lar dos Idosos, 
no Município de Saquarema-RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: J Coutinho Construção Civil 
LTDA - CNPJ nº 27.187.938/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação do prazo de 
vigência e de execução do contrato nº 
013/2022 nos termos previstos em sua 
Cláusula Quinta, e o reajuste ao valor 



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1309
Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

do contrato firmado entre as partes em 
30/05/2022.
Prorrogação: 03 (três) meses.
Valor do Reajuste: R$ 311.610,42 (tre-
zentos e onze mil, seiscentos e dez reais 
e quarenta e dois centavos).
Valor do Contrato após o Reajuste: R$ 
3.756.983,06 (três milhões, setecentos e 
cinquenta e seis mil, novecentos e oitenta 
e três reais e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0003.1.052;
ND 4.4.90.51.07.00; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.
*Omitido do Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 1279, de 16 de outubro de 
2023.

EXTRATO DO CONTRATO
 N° 234/2023 

Processo Administrativo nº 15.213/2023
Modalidade: Adesão a ata de registro de 
preços nº 017/2023 do pregão presencial 
nº 021/2023 Secretaria Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo do Município de 
Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JLS Comércio Serviços 
Consultoria e Marketing LTDA - CNPJ nº 
44.913.997/0001-46.
Objeto: Aquisição de um conjunto de ma-
teriais promocionais personalizados com 
suas devidas artes institucionais inclusas, 
para distribuição de brindes e materiais 
promocionais pela Secretaria Municipal 
dos Direitos dos Animais da Prefeitura de 
Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. 
Prazo de Entrega: 10 (dez) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 532.271,00 
(quinhentos e trinta e dois mil, duzentos e 
setenta e um reais). 
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163; 
ND 3.3.90.32.99.00; Fonte 25000. 
Data da Assinatura: 22 de novembro de 
2023. 
Adriana Maria da Conceição Pereira.
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO  
Processo Administrativo nº 15.213/2023
Contrato n°: 234/2023.
Objeto: Aquisição de um conjunto de ma-
teriais promocionais personalizados com 
suas devidas artes institucionais inclusas, 
para distribuição de brindes e materiais 
promocionais pela Secretaria dos Direitos 
dos Animais da Prefeitura de Saquarema/
RJ.
1 - Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 - Ficam designados os servidores Nata-
lia Sequeira da Conceição Ferreira– ma-
trícula n° 8162-1, para exercer a função 
de fiscal como titular e Carolina Lessa de 
Moura – matrícula nº 962165-1 para exer-
cer a função de fiscal como suplente, do 
referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de novembro de 2023.
Adriana Maria da Conceição Pereira.
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.

EXTRATO DO CONVÊNIO
N° 1.056/2023 

Processo Administrativo nº 17.413/2023
Convênio nº 1.056/2023.
Concedente: Município de Saquarema.
Convenente: Centro Universitá-
rio Cidade Verde – UniCV - CNPJ nº 
05.885.457/0001-44.
Objeto: Acordo de cooperação para reali-
zação de estágios acadêmicos de estabe-
lecimentos de ensino superior profissio-
nalizante, sem vínculo empregatício nos 
termos da Lei nº 11.788 de 25 de setem-
bro de 2008.
Prazo de Vigência: 05 (cinco) anos.
Data da Assinatura: 05 de dezembro de 

2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONVÊNIO
N° 023/2023 

Processo Administrativo nº 17.409/2023
Convênio nº 023/2023.
Concedente: Município de Saquarema.
Convenente: Centro Universitário 
La Salle do Rio de Janeiro - CNPJ nº 
60.916.731/0026-61.
Objeto: Acordo de cooperação para reali-
zação de estágios acadêmicos de estabe-
lecimentos de ensino superior profissio-
nalizante, sem vínculo empregatício nos 
termos da Lei nº 11.788 de 25 de setem-
bro de 2008.
Prazo de Vigência: 05 (cinco) anos.
Data da Assinatura: 04 de dezembro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONVÊNIO
N° 0002155397/2023 

Processo Administrativo nº 16.602/2023
Convênio nº 0002155397/2023.
Concedente: Município de Saquarema.
Convenentes: Editora e Distribuidora Edu-
cacional S.A - CNPJ nº 38.733.648/0001-
40; Anhaguera Educacional Participações 
S.A - CNPJ nº 04.310.392/0001-46; Orme 
Serviços Educacionais LTDA - CNPJ nº 
05.478.567/0001-91 e Pitágoras Sistema 
de Educação Superior Sociedade S.A.
Objeto: Acordo de cooperação para reali-
zação de estágios acadêmicos de estabe-
lecimentos de ensino superior profissio-
nalizante, sem vínculo empregatício nos 
termos da Lei nº 11.788 de 25 de setem-
bro de 2008.
Prazo de Vigência: 05 (cinco) anos.
Data da Assinatura: 04 de dezembro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1309
Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CONCESSÃO DE LICENÇA 
A Prefeitura Municipal de Saquarema – 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, através do processo 
nº 5847/2023 a Declaração de Dispensa 
de Licenciamento Municipal (D.I.L.A.M.) 
nº 11/2023, para a atividade de Reade-
quação do Centro de Educação e Cultura, 
diante do critério de enquadramento 1A, 
de impacto desprezível, na Rua Coronel 
João Catarino de Souza, nº 497, Bairro 
Areal – 1º Distrito - Saquarema/RJ. 
Saquarema ,19 de setembro de 2023.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Convocação de Assembleia Geral Ordiná-
ria da APROSA (Associação dos Peque-
nos Produtores Rurais de Saquarema).
Assunto: Reforma do Estatuto: leitura, 
sugestões e aprovação.
Local: Rua dos Capixabas s/n - Galpão 
do Augusto.
Data: 22/12/2023.
Horário: 18:00hs.
Saquarema, 06 de dezembro de 2023.
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE AGRICULTURA, ABAS-
 TECIMENTO E PESCA



   D.O.S

09

Ano VI ● Nº 1309
Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-12-07T12:01:31-0300




